
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   419 del 19/07/2022

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali – Via Ribocco – Stralcio 1. 
Affidamento diretto alla ditta Vescovi Renzo SpA di Lamporecchio. Impegno di spesa.  CIG 
932550415A - CUP E97H22001820001.-

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Front-Office,

PREMESSO:
- CHE con Delibera G.C. n. 95 del 10 giugno 2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
– economica relativo alla manutenzione straordinaria di via Ribocco, per l’importo complessivo di € 
330.000,00;
-  CHE la  sopradetta  approvazione  era  propedeutica  all’assegnazione  dei  contributi  definiti  dal 
Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, del 14 gennaio 
2022, con il quale, ai sensi dell’art. 1, comma 407 della legge n. 234/2021 per gli anni 2022 e 2023,  
i  Comuni sono beneficiari  di  risorse per investimenti  finalizzati  alla manutenzione straordinaria 
delle  strade  comunali,  dei  marciapiedi  e  dell’arredo  urbano,  ripartendo  le  risorse  in  base  alla 
popolazione residente;
- CHE a seguito della comunicazione del Ministero dell’Interno, Prot. n. 1511/2022, gli importi dei 
contributi  spettanti  al Comune di Monsummano Terme, ammontano ad € 125.000,00 per l’anno 
2022 e ad € 62.500,00 per l’anno 2023;
- CHE con Deliberazione G.C. n. 113 del 7 luglio 2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo redatto dall'Arch. Martina Ancillotti,  relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria 
strade comunali – Via Ribocco – Stralcio 1”, per l’importo complessivo di € 125.000,00, di cui € 
95.728,62  per  lavori  ed  oneri  per  la  sicurezza  (€  4.869,57)  ed  €  29.271,38  per  somme  a 
disposizione;
-  CHE è  necessario  dare  inizio  ai  lavori  in  oggetto  entro  la  data  del  30  luglio  2022,  pena  la 
decadenza dal contributo concesso;

VISTI: 
- i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento individuati dall’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016; 



- le linee guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio 
Anac n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07.11.2017; 

VISTA  la  Relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch.  Karin  Chambery, 
allegata;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120, relativa a misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione  digitale  con  la  quale,  vista  la  straordinaria  necessità  ed  urgenza  di  realizzare 
un’accelerazione di investimenti e infrastrutture, di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale da COVID-19, sono state introdotte 
una serie di deroghe al Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016);

PRESO ATTO in particolare che la Legge n. 120/2020 prevede, “in deroga agli art.li  36  
comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 [….] qualora la determina a contrarre o altro atto  
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023” […] la possibilità per 
le Stazioni Appaltanti  di procedere all'affidamento diretto  “per lavori di importo inferiore ad €  
150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività  
di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

VISTA la direttiva n. 1 Prot. 25028/2020 del Dirigente in merito agli affidamenti di servizi e 
forniture;

RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per procedere allo svolgimento di autonoma 
procedura;

DATO ATTO:
-  CHE in  data  7  luglio  2022  è  stato  inviato  il  progetto  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n. 
113/2022 ai sotto indicati n. 6 operatori economici, con invito a presentare la loro migliore offerta 
entro le ore 9,00 del 14 luglio 2022, precisando che i lavori dovranno avere inizio entro il 30/07:
n. Protocollo Operatore Economico Sede Codice Fiscale

16562 IMPRESA  EDILE 
STRADALE PANZA SRL

Via Don Emilio Angeli, 4
Capannori - LU

01777310465

16564 ENDIASFALTI SPA Via F. Ferrucci, 61
Agliana - PT

00902140474

16565 VESCOVI RENZO SPA Via Leonardo da Vinci, 42
Lamporecchio - PT

00408860476

16566 MOVITER SRL Via Livornese, 190
Empoli - FI

06277020480

16567 PUCCI EDILIZIA E STRADE Via della Motta, 196
Empoli - FI

PCCLSN72C02D403Q

16569 2M ASFALTI SRL Loc. Pedogna, 88
Borgo a Mozzano - LU

01972450462

- CHE entro il termine stabilito le imprese invitate hanno presentato le sotto indicate offerte:
n. Protocollo Operatore Economico Offerta in ribasso

16896 IMPRESA EDILE STRADALE PANZA SRL -4,88%



16937 ENDIASFALTI SPA -4,50%

17034 VESCOVI RENZO SPA -6,30%

17023 MOVITER SRL impossibilitati

17017 PUCCI EDILIZIA E STRADE impossibilitati

16846 2M ASFALTI SRL -6,23%

RILEVATO  che  l'offerta  più  conveniente  per  l'Amministrazione  Comunale  risulta  essere 
quella presentata dall'operatore economico Vescovi Renzo SpA, con un ribasso del 6,30%, per un 
importo pari ad € 90.004,50, comprensivi di € 4.869,57 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre Iva 22%, per complessivi € 109.805,49;

VISTA la regolarità contributiva della ditta Vescovi Renzo SpA, attestata da Durc online Prot. 
n. 33408576, emesso da Inail in data 13.06.2022, con scadenza validità al giorno 11.10.2022;

DATO ATTO che sono state attivate le verifiche d'ufficio sul possesso dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO  opportuno  provvedere  in  merito,  affidando  i  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria strade comunali – Via Ribocco – Stralcio 1” all'operatore economico  Vescovi Renzo 
SpA, con sede in  via  Leonardo da Vinci   n.  42 a  Lamporecchio,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva 
00408860476 ed impegnando le somme necessarie, secondo le disponibilità di Bilancio;

DATO ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara relativo al presente appalto, richiesto 
dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti 
di pagamento, è CIG 932550415A, mentre il CUP è   E97H22001820001;

VISTE altresì:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- le Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 dell’8 novembre 2010, 
n. 10 del 22 dicembre 2010 e n. 4 del 7 luglio 2011;
- la Deliberazione ANAC n. 556 del 31 maggio 2017;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (per la parte ancora vigente);
- il Decreto Ministeriale 10 novembre 2016 n. 248 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO:
- che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
-  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è  compatibile  con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;



VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e  coordinato,  con deliberazione 
consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28.09.2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  N.  14  del  12  Aprile  2022:  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione -D.U.P.- 2022/2023/2024. Aggiornamento";
 - la Deliberazione C.C. N. 15 del 12 Aprile 2022: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2022/2023/2024";
 -  la  Deliberazione  G.C.  N.  46  del  12  Aprile  2022:  "Approvazione  P.E.G.  per  il  triennio 
2022/2023/2024”;

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  25  del  10  luglio  2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 11 luglio 2019 e fino al termine del 
corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1- di AFFIDARE all'operatore economico  Vescovi Renzo SpA, con sede in via Leonardo da Vinci 
n.  42  a  Lamporecchio,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  00408860476,  i  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria  strade comunali  – Via Ribocco – Stralcio 1”,  a  seguito del  ribasso offerto pari  al 
6,30%, per un importo pari ad € 90.004,50, comprensivi di € 4.869,57 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre Iva 22%, per complessivi € 109.805,49;

2-  di  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  125.000,00  alla  Missione  10052.02.2300 
“Manutenzione  strade marciapiedi  arredo urbano finanziato  Stato  legge  Bilancio  234/2021” del 
Bilancio 2022, esecutivo, come di seguito indicato:

• € 109.805,49 in favore di Vescovi Renzo SpA
• €   15.194,51  per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

3- di PREVEDERE, quale contributo previsto dal D.M. 14 gennaio 2022 del Ministero dell’Interno, 
per  l’annualità  2022,  la  somma  di  €  125.000,00 alla  Risorsa  40200.01.0500 “Contributo  Stato 
(Legge Bilancio  234/2021) manutenzione  strade marciapiedi  arredo urbano” del  Bilancio  2022, 
esecutivo;

4- di DARE ATTO che il contratto, il cui schema è stato approvato con Deliberazione G.C. n.  113 
del  7  luglio  2022,  sarà  sottoscritto  tra  le  parti  sotto  forma  di  scrittura  privata,  ai  sensi  delle  
normative vigenti in materia;

5- di DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto ed il Codice Identificativo di Gara relativi al 
presente  appalto,  richiesti  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  da  indicare 
obbligatoriamente  nei  documenti  di  pagamento,  sono: CUP  E97H22001820001  -  CIG 
932550415A;



6- di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7-  di  DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

8- di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione è 
rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e pertanto sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, 
oltre che all’Albo Pretorio on line;

9- di PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

10- di DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto degli art.li 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione;

11- di PRECISARE che i  dati  contenuti  nel presente atto saranno trattati  ai  sensi della vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

12-  di  DARE ATTO  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

13- di DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è l'Arch. Karin Chambery;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l'Arch. Karin Chambery;

14- di DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi 
e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.

 
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 MANUTENZIONE STRADE 
MARCIAPIEDI ARREDO URBANO 

FINANZIATO STATO òEGGE 
BILANCIO 234/2021

10052.02.2300 1209 109.805,49

2022 MANUTENZIONE STRADE 10052.02.2300 1209 15.194,51



MARCIAPIEDI ARREDO URBANO 
FINANZIATO STATO òEGGE 

BILANCIO 234/2021

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 CONTRIBUTO STATO 
(LEGGE BILANCIO 234/2021) 
MANUTENZIONE STRADE 

MARCIAPIEDI ARREDO 
URBANO

40200.01.050
0

305 125.000,00

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Arch. Karin Chambery

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 19/07/2022 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	14- di DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.


